Legislação – Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 1/2

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 68, DE 4 DE JUNHO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 5.858, de 25 de julho de 2006,

RESOLVE: DESIGNAR para compor o Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, para o
biênio 2014/2016, na qualidade de representantes governamentais,

Art. 1º Os seguintes membros titulares:
I. LUZIELE MARIA DE SOUZA TAPAJÓS, da Secretaria Nacional de Assistência Social, representante do

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome - MDS;

II. SIMONE APARECIDA ALBUQUERQUE, da Secretaria Nacional de Assistência Social, representante do
MDS;

III. SOLANGE TEIXEIRA, da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania, representante do MDS;

IV. LÉA LÚCIA CECÍLIO BRAGA, da Secretaria Nacional de Assistência Social representante do MDS;

V. ANA LÚCIA DE LIMA STARLING, representante do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
- MPOG;

VI. FÁTIMA APARECIDA RAMPIN, representante do Ministério da Previdência Social - MPS;

VII. JOSÉ FERREIRA DA CRUS, da Secretaria Nacional de Assistência Social, representante do MDS;

VIII. MARIA DAS GRAÇAS SOARES PROLA, representante dos Estados, escolhida no Fórum Nacional dos
Secretários de Estado da Assistência Social - FONSEAS; e

IX. MARIA LÚCIA NOGUEIRA LINHARES MARQUIM, representante dos municípios, escolhida no
Colegiado Nacional de Gestores Municipais de Assistência Social – CONGEMAS.

Art. 2º Os seguintes membros suplentes:

I. CLELIA BRANDÃO ALVARENGA CRAVEIRO, da Secretaria Nacional de Educação Continuada,
Alfabetização, Diversidade e Inclusão, representante do Ministério da Educação - MEC;

II. CAROLINA GABAS STUCHI, da Secretaria Nacional de Assistência Social, representante do MDS;

III. JULIANA PICOLI AGATTE, da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania, representante do MDS;

IV. ELIZABETH SOUSA CAGLIARI HERNANDES, representante do Ministério da Saúde - MS;

V. FÁBIO MOASSAB BRUNI, da Secretaria Nacional de Assistência Social, representante do MDS;

VI. MARGARIDA MUNGUBA CARDOSO, da Secretaria Extraordinária para a Superação da Extrema
Pobreza, representante do MDS;

Legislação – Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 2/2

VII. GIOVANNA QUAGLIA, da Secretaria de Avaliação e Gestão da Informação, representante do MDS;

VIII. ZILENE SANTANA SILVA RABELO, representante dos Estados, escolhida no FONSEAS; e

IX. UBIRAJARA BENTO MARQUES, representante dos municípios, escolhido no CONGEMAS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TEREZA CAMPELLO